
  
   
                                Centrale Acquisti 

 

 
 

Repertorio n. 198/2021  Prot n.44706 del 05/05/2021 
 

                            DETERMINA DEL DIRIGENTE 
 

V249 – RETTIFICA DELLA DETERMINA DI ADESIONE A SEGUITO DELLA PROROGA 

TECNICA PER SEI MESI (A DECORRERE DAL 01/07/2020 AL 31/12/2020) DEL 

CONTRATTO FRA REGIONE TOSCANA E I-FABER SPA (ora Accenture Managed Service 

S.p.A.) PER L’AFFIDAMENTO DEL RUOLO DI GESTORE DEL SISTEMA TELEMATICO 

ACQUISTI REGIONALE DELLA TOSCANA   - CIG: 047677572B -  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti” e relative linee guida; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTO il decreto Direttore Generale 67/2021 prot. 15666 del 15/01/2021;  

RICHIAMATO il contratto sottoscritto il 23/12/2010 fra Regione Toscana e I-Faber spa P.I. 

03233500960 per “l’affidamento del ruolo di gestore del Sistema Telematico Acquisti Regionali 

della Toscana - START”  

CIG 04767572B con durata fino al 31/12/2013; 

RICHIAMATO l’atto di adesione dell’Università degli Studi di Firenze a seguito del rinnovo del 

contratto fra Regione Toscana e I-Faber spa per l'affidamento del ruolo di gestore del Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana “START” - rep. 7499 – CIG 047677572B, 

sottoscritto digitalmente in data 08 settembre 2014; 

 Albo ufficiale di Ateneo 1398/2021 -  Prot. n. 0044729 del 05/02/2021 - [UOR: EUC - Classif. I/7]



 
 
 
 
 
 

2 
 

 
 
 

ATTESO che nei trascorsi cinque anni di adesione al contratto regionale con la società I-Faber 

l’utilizzo del sistema telematico di acquisto ha dato prova di essere ampiamente conforme ai 

risultati attesi; 

VISTO che con Determina n. 11635 del 21/06/2019 la Regione Toscana ha disposto la proroga 

tecnica del contratto suddetto per un periodo massimo di 12 mesi a far data dal 01/07/2019 fino al 

30/06/2020 nelle more dell’indizione della procedura ad evidenza pubblica finalizzata 

all’individuazione del nuovo contraente; 

CONSIDERATO che la società I-FABER S.p.A., con sede in Via Maurizio Quadrio17 – 20154 

Milano C.F.03233500960 è stata fusa per incorporazione nella Società ACCENTURE 

MANAGED SERVICES S.p.A., con sede in Via Maurizio Quadrio17 – 20154 Milano C.F/P.IVA 

11938290159, subentrando quest’ultima, nelle obbligazioni della cessata e mantenendo valide le 

clausole delle fideiussioni stipulate della I-FABER S.p.A; 

RICHIAMATO la Determina n 129/2020 Prot. n. 16783 del 29/01/2020 di Adesione 

dell’Università degli Studi di Firenze alla proroga tecnica del contratto soprarichiamato, per un 

periodo massimo di 12 mesi a far data dal 01/07/2019 fino al 30/06/2020; 

RICHIAMATO la Determina n.1288/2020 Prot. n. 175928 del 03/11/2020 (pubblicato in Albo 

Ufficiale 11523/2020 Prot.n. 0175964 de 03/11/2020) di Adesione dell’Università degli Studi di 

Firenze alla proroga tecnica del contratto soprarichiamato, per un periodo massimo di 12 mesi a 

far data dal 01/07/2020 fino al 30/12/2020; 

PRESO ATTO che la Società ACCENTURE MANAGED SERVICE S.p.A (AMS) con sede in 

Milano, in via Maurizio Quadrio n. 17  - CF/P.IVA 11938290159, a partire dal 1 Settembre 2020 

è stata incorporata per fusione in ACCENTURE FINANCIAL ADVANCED SOLUTIONS & 

TECHNOLOGY S.R.L. ( AFAST S.r.l.) (“Atto di Fusione” - Repertorio n. 29.718, Raccolta n. 

16.775 del 29/07/2020) con sede in Milano, in via Maurizio Quadrio n. 17 e C.F., P.IVA e n. 

iscrizione al Registro delle Imprese di Milano-Monza-Brianza-Lodi CF/P.IVA 11244750961;  

VISTO che per effetto della fusione sono transitati senza soluzione di continuità in capo ad A-Fast 

i requisiti di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-professionale, posseduti da AMS 

al momento della partecipazione alla gara e per tutta l’esecuzione del contratto; 

VISTO la piena validità in favore di A-Fast della fideiussione bancaria n. 460011533112 rilasciata 

da UniCredit S.p.A., il 18/12/2014 a copertura della garanzia di corretta esecuzione del Contratto 

prestata da AMS 



 
 
 
 
 
 

3 
 

 
 
 

                                              DETERMINA 

a) di disporre la rettifica  dell’Adesione dell’Università degli Studi di Firenze alla proroga tecnica 

per sei mesi (a decorrere dal 01/07/2020 al 31/12/2020) del contratto fra Regione Toscana e  

ACCENTURE FINANCIAL ADVANCED SOLUTIONS & TECHNOLOGY S.R.L. ( 

AFAST S.r.l.) (in seguito ad Atto di Fusione - Repertorio n. 29.718, Raccolta n. 16.775 del 

29/07/2020) con sede in Milano, in via Maurizio Quadrio n. 17 - CF/P.IVA 11244750961, per 

l’affidamento del ruolo di gestore del Sistema telematico acquisti regionale della Toscana, 

approvato e sottoscritto dal dott. Sergio Papiani, Responsabile del Settore Ufficio per la 

transizione al digitale. infrastrutture e tecnologie per lo sviluppo della società 

dell'informazione della Regione Toscana, in data 10 agosto 2020; 

b) l’importo complessivo di corrispettivo per l’adesione semestrale pari a € 8.925,00 = (euro 

ottomilanovecentoventicinque/00) + IVA graverà sul conto: 

Budget: Area per l'Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi ed Informatici; 

CONTO: CO.04.01.02.01.08.15.08 - Descrizione: Altre utenze e canoni -Dimensione 

analitica: 

funzionamento Amministrazione Centrale - COAN 81245 

c) di intestare la fattura di pagamento alla società ACCENTURE FINANCIAL ADVANCED 

SOLUTIONS & TECHNOLOGY S.R.L. con sede in Milano, in via Maurizio Quadrio n. 17 - 

CF/P.IVA 11244750961; 

d) di procedere alla pubblicazione della presente Determina all'Albo Ufficiale di Ateneo 

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html) sul profilo web della Stazione Appaltante, sezione 

“Amministrazione trasparente”; sul Portale Trasparenza sezione Bandi di Gara ai sensi di 

legge; sulla Piattaforma SITAT SA Regione Toscana - Pubblicazione provvedimento ai sensi 

art. 29 D.lgs 50/2016/MIT, ai sensi dell'Art. 29 D. Lgs 50/2016 e D. Lgs 33/2013. 

      Allegato: Comunicazione modifica societaria per atto di fusione 

     
                                                                                                                          
                       Il Dirigente 
            Dott. Massimo Benedetti 
                                                                                                         Firmato digitalmente 
        

 



 

 
 
 
 

1 

Spett.le  

Regione Toscana - Giunta Regionale  

 Settore Infrastrutture e 

Tecnologie per lo Sviluppo dell’Amministrazione Elettronica 

Via di Novoli 26 

50127 Firenze Fl 

 

 

Milano, 03 Agosto 2020 

 

Oggetto: Contratto Rep. N. 7499 del 23.12.2010 e successive proroghe per l’affidamento del ruolo di Gestore del Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) – CIG n. 047677572b e  Contratto complementare per i servizi 

di gestione e presidio del nuovo modulo per affidamenti diretti e procedure concorrenziali e servizi accessori per 

amministrazioni del territorio - Comunicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 116 D.lgs 163/2006 e dell’art. 1 del 

d.P.C.M. 11 maggio 1991, n. 187.  

 Che a seguito dell’aggiudicazione della procedura di gara per la gestione del sistema telematico regionale della 

Toscana, la società i-Faber S.p.A. prima e poi a seguito di fusione societaria la Accenture Managed Services S.p.A 

(di seguito “AMS”), a socio unico con sede in Milano, alla via Maurizio Quadrio n. 17 e C.F., P.IVA e n. iscrizione 

al Registro delle Imprese di Milano-Monza-Brianza-Lodi 11938290159, REA n. 1511594, sta erogando in favore di 

Regione Toscana (di seguito il “Cliente”), il servizio di cui al contratto di appalto in oggetto (il “Contratto”);  

 Che con atto di fusione per incorporazione, Repertorio n. 29.641, Raccolta n. 16.740 del 29/07/2020, con efficacia a 

partire dal 31/08/2020 è intervenuta la fusione per incorporazione della società SEC S.p.A. nella società Accenture 

Managed Services S.p.A. a socio unico con sede legale in  Milano, alla via Maurizio Quadrio n. 17.  C.F., P.IVA e 

n. iscrizione al Registro delle Imprese di Milano-Monza-Brianza-Lodi 11938290159, REA n. 1511594 (cfr All. 8 e 

9); 

 che, nell’ambito di un progetto di ristrutturazione aziendale del gruppo Accenture, con efficacia a far data dal 1 

Settembre 2020 (di seguito la “Data di Efficacia”), è stata deliberata la fusione per incorporazione di AMS in A-

FAST S.r.l. (“Atto di Fusione”);   

 che tale fusione dà luogo ad una ipotesi di modificazione soggettiva del contratto pubblico in corso di esecuzione 

con il Cliente che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 116 D.lgs 163/2006  deve essere tempestivamente comunicata alla 

pubblica amministrazione interessata, al fine di consentire alla stessa la verifica del possesso dei requisiti soggettivi 

ed oggettivi di qualifica in capo al soggetto subentrante nell’affidamento; 

 che, a tal riguardo, la fattispecie di fusione societaria, ai sensi dell’art. 2504-bis c.c., costituisce una vicenda 

meramente evolutiva della società incorporata (cfr. Cass. civ., sez. un. 28 dicembre 2007,  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
2 

n. 27183) con conseguente conservazione in capo alla società incorporante di tutti i requisiti generali e speciali già 

posseduti dal soggetto incorporato al momento della partecipazione alla gara;1 

 

Tutto ciò premesso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 116 D.lgs 163/2006  e dell’art. 1 del D.P.C.M. n. 187/1991, la 

società Accenture Financial Advanced Solutions & Technology S.r.l. (di seguito “A-FAST”) in persona del in persona 

dell’amministratore delegato Massimiliano Colangelo, 

COMUNICA 

 che, con atto di fusione del 30/07/2020 a decorrere dal 1 Settembre 2020, AMS è incorporata nella società A-FAST; 

(cfr. All. 1) 

 che, per effetto di detta fusione, dalla Data di Efficacia, A-FAST avrà un capitale sociale pari ad Euro 1.000.000,00 

i.v.; (cfr. All. 2) 

 che alla Data di Efficacia, A-FAST è in possesso di tutti i requisiti soggettivi ed oggettivi richiesti per l’esecuzione 

dell’appalto (cfr. Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti All. 3); 

In particolare:  

(i) Accenture Managed Services è in possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 38 D.lgs 163/2006; 

(ii) Per effetto della fusione sono transitati senza soluzione di continuità in capo ad A-Fast i requisiti posseduti 

da AMS al momento della partecipazione alla gara e per tutta l’esecuzione del contratto, relativamente a:  

a) capacità economico-finanziaria; 

b) capacità tecnico-professionale; 

 

 che ai fini della piena validità in favore di A-Fast della fideiussione bancaria n. 460011533112 rilasciata da UniCredit 

S.p.A., il 18/12/2014 a copertura della garanzia di corretta esecuzione del Contratto prestata da AMS, si è provveduto 

a comunicare a UniCredit S.p.A. il subentro di A-FAST nel Contratto garantito (cfr. All. 5);  

 

 che ai fini della piena validità in favore di A-Fast della copertura assicurativa con polizza n. 160115878 rilasciata da 

UnipolSai Assicurazioni S.p.A., il 05/05/2020 a copertura del Contratto, si è provveduto a comunicare al Cliente il 

subentro di A-FAST nel Contratto assicurato (cfr. All. 6); 

 

 che A-Fast intende continuare ad avvalersi per l’esecuzione del Contratto dei subappaltatori indicati da AMS nel 

corso della procedura di gara e debitamente autorizzati.  

 

 

  

 
1 cfr., Cons. St., Sez. III, Sent. 30 giugno 2016, n. 2937, Cons. St. Ad Plen. Sent. nn. 10 e 21 del 2012 e Cons. St. n. 4323 del 2011, 

sotto la vigenza del D.lgs. n. 163/2006 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
3 

A documentazione del possesso dei requisiti generali e speciali di qualifica, si allegano i seguenti documenti: 

 

− Atto di fusione societaria (All. 1); 

− Certificato della Camera di Commercio (All. 2);  

− Dichiarazione del legale rappresentante, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R n. 445/2000, attestante il 

possesso dei requisiti da parte di A-Fast e copia del documento di identità del sottoscrittore (All. 3); 

− Dichiarazione relativa ai familiari conviventi resa ex art. 85 D.Lgs. n. 159/2011 (All. 4); 

− Addendum alla Fideiussione n. 460011533112 attestante il subentro di A-FAST (All. 5); 

− Polizza assicurativa a favore di A-FAST  (All. 6); 

− Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi e per gli effetti della L. 136/2010 (All. 7);  

 

Si precisa che: 

- In relazione al documento di cui all’All. 2 (Certificato della Camera di Commercio) sono in corso le 

iscrizioni presso la Camera di Commercio per cui A-Fast si riserva di presentare il relativo allegato al termine 

delle relative operazioni;  

- in relazione alla Dichiarazione relativa ai familiari conviventi resa ex art. 85 D.Lgs. n. 159/2011 (All. 4) la 

stessa verrà prodotta congiuntamente al certificato della Camera di Commercio non appena disponibile; 

- In relazione al documento di cui all’Allegato 5 (Addendum alla Fideissione attestante il subentro di A-

FAST) si è in attesa della documentazione da parte della banca emittente, per cui A-Fast si riserva di produrre 

la documentazione non appena la stessa sarà disponibile; 

- ove prevista, in relazione al documento di cui all’Allegato 6 (Polizza assicurativa a favore di A-Fast) si è in 

attesa della voltura da parte della Compagnia di Assicurazione, per cui A-Fast si riserva di produrre la 

documentazione non appena la stessa sarà disponibile; 

 

Si allegano altresì: 

Atto di fusione per incorporazione della società SEC S.p.A. nella società Accenture Managed Services S.p.A.  (All.8) 

Dichiarazione del legale rappresentante, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R n. 445/2000, attestante il possesso dei 

requisiti da parte di Accenture Managed Services S.p.A. (AMS) e copia del documento di identità del sottoscrittore (All. 

9) 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
4 

Le informazioni sopra riportate ed i documenti allegati hanno natura confidenziale e riservata, non possono pertanto 

essere divulgate a terzi e sono soggette ad ogni relativa tutela, anche ai sensi della normativa che disciplina il trattamento 

di informazioni privilegiate e ne sanziona l’eventuale abuso (Titolo I bis del D. Lgs. 58/1998).  

 

Si resta disponibili per la produzione di ogni ulteriore documentazione ritenuta rilevante da codesta Amministrazione. 

 

Distinti saluti.  

                           

Accenture Financial Advanced Solutions & 

Technology S.r.l. 

 

                ______________________________ 

           Massimiliano Colangelo   

  

Firmato digitalmente da:MASSIMILIANO COLANGELO
Limite d'uso:Explicit Text: Questo certificato rispetta le
raccomandazioni previste dalla Determinazione Agid N. 121/2019
Data:04/08/2020 16:33:04


